
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 56 dd. 10.05.2023 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

 
  

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 56 dd. 10.05.2023 

 
 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera sistemi di sicurezza al fine di poter 

operare in spazi confinati quali i depositi acquedottistici comunali. 

Affidamento attraverso la piattaforma provinciale Mercurio alla 

ditta Giuidicarie Antincendi con sede in Sella Giudicarie (TN). 

Codice C.I.G. n. Z183AF1154. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 56 dd. 10.05.2023 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che per poter operare in spazi confinati, come sono i depositi acquedottistici 

comunali, al fine di poter adempiere a tutte le norme di sicurezza si rende necessario predisporre 

appositi sistemi per poter operare in sicurezza; 

 

Ravvisata, in particolare, l’esigenza di provvedere a predisporre tali sistemi nei 4 depositi 

che mancano da sistemare e precisamente Vasca Dorsino 1 e 2, vasca Dolaso e centro del Comune 

di san Lorenzo Dorsino; 

 

Viste le circolari della Provincia Autonoma di Trento di data 21.08.2013 e 22.10.2013, 

aventi ad oggetto l’obbligatorietà dell’acquisizione di beni e servizi tramite il sistema Mercurio 

(inteso sia come Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e l’autorizzazione all’utilizzo degli 

strumenti di negoziazione elettronica del sistema Mercurio (c.d. gare telematiche) come strumento 

di e-procurement alternativo al ME-PAT per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria; 

 

Individuata dall’Amministrazione comunale la ditta Giudicarie Antincendi con sede in 

Sella Giudicarie (TN), ditta specializzata che opera nel campo della sicurezza; 

 

Esperita, quindi, la procedura telematica RDO n. 116838 sulla piattaforma Mercurio per la 

fornitura e posa di linea vita orizzontale di tipo D certificata uni EN 795 composta da binari 

appositamente fissati sul soffitto delle vasche e un carello studiato per lo spostamento sul binario 

per il corretto svolgimento delle operazioni all’interno delle vasche; 

 

Dato atto che in data 09.05.2023 si è proceduto all’apertura dell’offerta (prezzo più basso) 

pervenuta sulla piattaforma provinciale della ditta specializzata nel settore; 

 

Vista l’offerta pervenuta in data 09.05.2023 al prot.n. 2919 a seguito di RDO telematica 

dd. 12.10.2022 procedura n. 111981, nel quale la ditta Giudicarie Antincendi con sede in Sella 

Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. GZZDNL77P16L174L, quantifica in € 8.986,00.= I.V.A. 

esclusa, per il lavoro richiesto, il tutto come da Lettera d’invito, allegate alla R.D.O. n. 116838; 

 

Sentita l’Amministrazione comunale la quale ritiene il preventivo formulato congruo ed in 

linea con i prezzi di mercato e quindi, indica di affidare mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 

21 della L.P. 23/90 e s.m. e relativo Regolamento di attuazione, alla sopra menzionata ditta; 

 

Ravvisata pertanto l’opportunità, sia per economicità, per opportunità sia per semplicità e 

rapidità del procedimento, di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata; 

 

Preso atto che il rapporto contrattuale si ritiene perfezionato con scambio di 

corrispondenza; 

 

Attesa l’applicabilità alla presente fattispecie dell’art. 3 comma 01 della L.P. 2/2020; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 ed il D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 56 dd. 10.05.2023 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

Visto il Regolamento di contabilità comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti e mediante il sistema della trattativa privata diretta 

ex art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m. e art. 3, comma 01 e 5 bis della 

L.P. 2/2020, il servizio di fornitura e posa di linea vita orizzontale di tipo D certificata uni EN 

795 composta da binari appositamente fissati sul soffitto delle vasche e un carello studiato per 

lo spostamento sul binario indispensabili per il corretto svolgimento delle operazioni all’interno 

delle vasche, Dorsino 1 e 2, vasca Dolaso e centro del Comune di san Lorenzo Dorsino alla 

ditta Giudicarie Antincendi con sede in Sella Giudicarie (TN), via San Barnaba, c.f. 

GZZDNL77P16L174L, avverso un corrispettivo di € 8.986,00.= I.V.A. esclusa (offerta 

pervenuta agli atti in data 09.05.2023 al prot.n. 2919), il tutto come regolamentato negli allegati 

alla procedura telematica n. 116838 (Lettera d’invito, Dichiarazioni di Partecipazione, ecc.); 

 

2. di impegnare la somma di € 10.962,92.= al codice P.F U 2.02.01.09.010 (cap. 3502) del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità; 

 

3. di dare atto che il contratto si ritiene perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo 

gli usi del commercio e con le modalità previste dagli artt. 30 e 33 del citato regolamento, n. 

12-10/Leg./1994, ed il contraente, a pena di nullità assoluta del presente atto, assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e pertanto 

dichiara di rispettare quanto previsto nella Legge stessa ed in particolare all’art. 3, commi 8 e 9 

della Legge 13.08.2010, n. 136; 

 

4. di dare inoltre atto che in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi di 

condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della 

Giunta comunale del comune di San Lorenzo Dorsino n. 192 dd. 20.12.2022 si estendono anche 

ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi derivanti dal Codice di 

comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o decadenza dal rapporto 

contrattuale. 

 

VD 

 
 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 56 dd. 10.05.2023 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  

 

 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 IL RESPONSABILE 

 - geom. Valentino Dalfovo - 

 


		2023-05-10T09:26:56+0000
	DALFOVO VALENTINO




